A

同意公开

渝国资函〔2022〕145 号

重庆市国有资产监督管理委员会

关于市五届人大五次会议第 1245号建议

办理情况的答复函

杨永建代表：

您提出的《关于加快重庆市国企创建“健康企业”的建议》

（第 1245 号）收悉。非常感谢您对我市国企创建健康企业的关心

支持和提出的宝贵意见。经会商市卫生健康委，现将您提出的建

议办理情况答复如下：

一、关于您提出的“重庆市应进一步完善健康企业的管理办

法，拓宽健康企业的行业范围，鼓励企业积极参与”的建议

市卫生健康委于 2019 年 9 月首次印发了《2019 年重庆市健

康企业创建工作实施方案》并逐年修订完善，又分别于 2022 年 3

月和 4月印发了《2022 年重庆市职业健康工作要点》《关于开展

2022 年健康企业创建和健康企业“回头看”工作的通知》，相关

文件中已对健康企业的创建步骤及管理办法作出了具体规定，特

— 2 —

别明确将创建的行业范围侧重于矿山、冶金等 11 类存在职业病危

害风险较重以上的行业，并将根据创建情况进一步拓宽行业范围。

此外，文件还要求各区县卫生健康委配套健康企业创建工作经费，

积极探索建立健康企业创建激励机制。市国资委根据上述有关文

件精神，持续配合市卫生健康委开展创建工作，不断鼓励更多符

合创建条件的市属国企积极参与创建工作。

二、关于您提出的“实施分步走的方式，鉴于国资或国资背

景的企业有一定的基础，在整个活动中具有极其重要的示范引领

作用，可以优先考虑支持并引导这部分企业创建”的建议

我们积极与市卫生健康委沟通，进一步强化了国有企业参与

健康企业创建的支持力度，在《2022年重庆市职业健康工作要点》

中明确，市属重点国企、中央在渝企业创建不受名额限制，并将

获得健康企业称号的国有企业，纳入职业健康分级分类优秀管理

等级，企业职业卫生管理人员可优先免费参加市级职业卫生培训，

免费接受市级专家职业卫生现场工作指导，符合条件的优秀管理

者可进入市级职业卫生专家库，多措并举体现健康企业创建工作

对国企的优先支持。近三年来已有 100 余户国企被评为重庆市健

康企业，示范作用日渐凸显。

三、关于您提出的“应强化调研，加强职工大局观和道德观

建设，以‘健康企业’创建为契机，精准为企业把脉问诊、纾困

解难”的建议

经与您沟通，您主要希望“市国资委及有关市属重点国企通

过广泛开展各类调查研究，进一步了解掌握并帮助解决企业基层

— 3 —

面临的改革发展难题，不断凝聚职工助力企业发展的思想共识。”

我们结合工作实际，分板块、分领域制定了年度专项调研任务并

抓好落实，坚持每季度召开一次经济运行分析会，动态掌握企业

发展现状，持续在资产处置、债务化解、法律纠纷、企业脱困等

方面给予企业指导和帮助。同时，督促市属重点国企向下拓宽基

层调研范围，认真落实党建工作基层联系点、深化“我为群众办

实事”活动等制度机制，不断增强调研的针对性和实效性，清单

化、条目化帮助所属企业办实事解难题。严格意识形态工作责任

制，通过层层强化思想政治教育，进一步提升职工爱岗敬业意识

和企业文化认同，坚定职工听党话跟党走的思想自觉和政治自觉。

最后，再次衷心地感谢您提出的宝贵意见和建议，我委将进

一步加强与市卫生健康委等单位的沟通配合，把创建健康企业作

为一项长期性工作抓深抓实，积极为国企职工营造更加健康的工

作环境。

此答复函已经我委罗清泉主任审签。对以上答复您有什么意

见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。

重庆市国有资产监督管理委员会

2022年 5月 20日

联 系 人：程宇飞

联系电话：67678175、15823307234
邮政编码：401121